
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 133  del 25-02-2022   
Esecutiva dal 25-02-2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA INERENTI I LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI VIA SCLAVONS DA VIA BRAIDA FOENIS A VIA
AQUILEIA, TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA EAPPALTI FVG - CUP
B79J19000230006 CIG 90424680A8. DETERMINAZIONE DELLE AMMISSIONI
ED ESCLUSIONI DEI PARTECIPANTI AI SENSI DELL'ART. 76, COMMA
2-BIS, DEL D.LGS. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/07/2020 di assegnazione
dell’incarico di Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori
Pubblici e Servizi al Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza,
Manutenzione, patrimonio e cimiteri, Protezione civile, Committenza LL.PP. e altri
Servizi all’Ing. Marco ZANET, con decorrenza 01/08/2020 e fino al 31/07/2021, ai
sensi dell’art. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 30/07/2021 di proroga degli incarichi
dei responsabili titolari di posizione organizzativa e dei sostituti;

Visti:
l’art. 38, comma 1 della legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che precisa che·
i comuni adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini stabiliti
dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;
il Decreto del Ministero dell'Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n. 309·
del 30/12/2021 che stabilisce il differimento del termine per la deliberazione
del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo
2022;

Considerato che:
in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione·
economico-finanziaria per l’esercizio 2022 occorre garantire la funzionalità
dei servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario
provvedere in tal senso in via transitoria;



ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, nelle more di·
approvazione del bilancio di previsione 2022, viene autorizzato l’esercizio
provvisorio, al fine di consentire la continuità della gestione e l'emissione di
competenti atti di spesa;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
C.C. n. 16 del 08/04/2021 di approvazione - dei documenti di·
programmazione bilancio di previsione 2021/2023;
G.C. n. 92 del 13/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano·
Finanziario assegnazione risorse finanziarie ai titolari di P.O. a seguito
modifica struttura organizzativa e dotazione organica”;
G.C. n. 71 del 28/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle·
Performance e del PEG 2021/2023”;
G.C. n. 1 del 4/1/2022 di proroga del PEG 2021 per l’anno 2022;·

Visto il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “TUEL sull’ordinamento degli enti locali”;

Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 ed elenco
annuale 2021,  approvato  con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del
19/03/2021 nel quale si prevede la realizzazione dell’opera denominata “Lavori di
riqualificazione di Via Sclavons da Via Braida Foenis a Via Aquileia”, CUP
B79J19000230006;

Rilevato che con determinazione n.  1130 del 22/12/2021 il Responsabile del
Procedimento, Ing. Marco Zanet, ha avviato una procedura negoziata per
l'affidamento dei servizi di tecnici di ingegneria e architettura inerenti la
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione per l’opera sopra richiamata, mediante una
Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica regionale eAppalti Fvg
(rfq_31775), con operatori individuati tramite l’albo degli operatori economici in
formato elettronico del Comune di Cordenons istituito con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 151 del 03/12/2020, come di seguito elencati:

ARCH. GIORGIO DEL FABBRO;1.
AST ENGINEERING SRL;2.
COOPROGETTI S.C.R.L.;3.
ING. MASSIMILIANO PIGNAT;4.
RUNCIO ASSOCIATI;5.
STUDIO ASSOCIATO DI PROGETTAZIONE ING. CASTELLETTO R. E6.
ING. PALORINI F.;
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;7.

Rilevato che il valore del suddetto affidamento è calcolato in Euro 165.085,28 al
netto di IVA ed oneri previdenziali;

Dato atto che ai sensi dell’art. 95, comma 3,  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il
criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo;

Determinazione AREA LLPP n.23 del 25-02-2022 Comune di Cordenons



Dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. 90424680A8
tramite il modulo ANAC della piattaforma eAppaltiFVG;

Rilevato che entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore
16:00 del 31/01/2022, sono pervenute le offerte degli operatori:

COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario) in forma di RTP con mandante:1.
ABACUS S.R.L.;
ING. MASSIMILIANO PIGNAT (mandante)  in forma di RTP con2.
mandatario: ING. OTELLO BERGAMO, mandante: ING. ANDREA
FACCO e mandante: GEOM. DAVIDE ROSOLEN;
RUNCIO ASSOCIATI;3.
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;4.

mentre i seguenti operatori non ha presentato la propria offerta: ARCH. GIORGIO
DEL FABBRO, AST ENGINEERING SRL, STUDIO ASSOCIATO DI
PROGETTAZIONE ING. CASTELLETTO R. E ING. PALORINI F.;

Visto che in data 03/02/2022 in prima seduta e in data 24/02/2022 in seconda
seduta mediante procedura telematica il Responsabile Unico del Procedimento,
con l’assistenza di due testimoni, ha dato avvio all’esame della documentazione
amministrativa prodotta dai partecipanti tramite utilizzo della piattaforma
regionale eAppalti FVG, codice di cartella di gara tender_22209, codice RDO rfq
_31775;

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione amministrativa è
stato rilevato che l’Ing. Massimiliano Pignat, invitato alla procedura negoziata
come singolo, ha partecipato in qualità di mandante anziché di mandatario di un
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti da costituire;

Rilevato che tale circostanza risulta in contrasto con la previsione del D.Lgs.
50/2016 che all’art. 48, comma 11, prescrive che: “In caso di procedure ristrette o
negoziate, ovvero di dialogo competitivo, l'operatore economico invitato
individualmente, o il candidato ammesso individualmente nella procedura di
dialogo competitivo, ha la facoltà di presentare offerta o di trattare per sé o quale
mandatario di operatori riuniti”;

Ritenuto pertanto di disporre l’esclusione dalla successiva fase di gara dell’Ing.
Massimiliano Pignat (mandante)  in forma di RTP con mandatario: Ing. Otello
Bergamo,  mandante: Ing. Andrea Facco e mandante: Geom. Davide Rosolen;

Richiamati l’art. 29, comma 1, l’art. 76, commi 2-bis e 5, del D.Lgs.50/2016 e
l’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di formalizzare con il presente provvedimento l’ammissione/esclusione
alle fasi successive della procedura in oggetto dei concorrenti sotto riportati,
come risulta dal verbale globale generato in data 24/02/2022 all’interno del
Portale eAppalti FVG ed allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale:

CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario) in forma di RTP con mandante:·
ABACUS S.R.L.;

RUNCIO ASSOCIATI;·
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;·

CONCORRENTI ESCLUSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA

Determinazione AREA LLPP n.23 del 25-02-2022 Comune di Cordenons



ING. MASSIMILIANO PIGNAT (mandante)  in forma di RTP con·
mandatario: ING. OTELLO BERGAMO, mandante: ING. ANDREA
FACCO,  mandante: GEOM. DAVIDE ROSOLEN;

Dato atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del
D. Lgs. 50/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicartici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura – Provvedimenti di esclusione e di ammissione
del Comune di Cordenons;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale
trasparenza e integrità per il triennio 2021-2023”, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 25 del 25/03/2021;

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R.
n. 62 del 16 aprile 2013, e il “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014;

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62, e agli artt. 6  e 7 del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Cordenons” ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”;

Dato atto che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147-bis
del TUEL come modificato con D. L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Considerato infine che il presente provvedimento comporterà successivamente
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di precisare che la presente procedura è stata espletata ai sensi ai sensi2.
dell’articolo 1, comma 2, lettera b) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76
convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, come
novellato dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021
convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021 in deroga all’articolo 36 del D.Lgs.
n. 50/2016;

Di approvare il verbale generato dal Portale eAppalti FVG in data 24/02/20223.
ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che sono stati ammessi/esclusi alla successiva fase di gara della4.
procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di tecnici di ingegneria e
architettura inerenti la progettazione definitiva, progettazione esecutiva,

Determinazione AREA LLPP n.23 del 25-02-2022 Comune di Cordenons



coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione e contabilità
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’opera
denominata “Lavori di riqualificazione di Via Sclavons da Via Braida Foenis a
Via Aquileia”, (RDO rfq_31775), i concorrenti di seguito elencati:

CONCORRENTI AMMESSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
COOPROGETTI S.C.R.L. (mandatario) in forma di RTP con mandante:·
ABACUS S.R.L.;
RUNCIO ASSOCIATI;·
STUDIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RIGO;·

CONCORRENTI ESCLUSI ALLA SUCCESSIVA FASE DI GARA
ING. MASSIMILIANO PIGNAT (mandante)  in forma di RTP con·
mandatario: ING. OTELLO BERGAMO,  mandante: ING. ANDREA
FACCO,  mandante: GEOM. DAVIDE ROSOLEN;

Di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 2-bis,5.
del D.Lgs. 50/2016, attraverso l’area messaggi del portale eAppalti FVG, a
tutti i soggetti partecipanti alla gara, dando atto che il presente provvedimento
può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli
Venezia Giulia, nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;

Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013 e6.
di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.
50/2016, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e
contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicartici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura – Provvedimenti di esclusione e di
ammissione del Comune di Cordenons;

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione7.
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto
dell’art. 20 della L.R. 21/12/2012 n. 26.

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 25-02-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Determinazione AREA LLPP n.23 del 25-02-2022 Comune di Cordenons



Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to ZANET Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.23 del 25-02-2022 Comune di Cordenons






















































































